Администрация сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«09» апрель 2020й                       №17/1               «09» апреля 2020г

«О мерах по предупреждению и
тушению пожаров в весенне-летний
пожароопасный период 2020 года»

Во исполнении ст.19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», в связи с наступлением весенне-летнего пожароопасного периода, в целях обеспечения защиты населенных пунктов и объектов от лесных и торфяных пожаров, предупреждения и обеспечения условий для их успешного тушения  ПОСТАНОВЛЯЮ:

 	1.Провести сходы граждан в населённых пунктах, расположенных в близи лесных массивов, с разъяснением вопросов соблюдения правил пожарной безопасности в быту, а также довести до сведения жителей сигналы об экстренной эвакуации и порядок действия по ним.
2.Силами внештатных пожарных инспекторов провести повсеместные проверки противопожарного состояния населённых пунктов, обратив особое внимание на исправность противопожарного водоснабжения, наличие первичных средств пожаротушения, телефонной и звуковой связи.
3.При подготовке к пожароопасному периоду необходимо обратить особое внимание на выполнение следующих мероприятий:
- обеспечение подъездов к пожарным гидрантам и приведение их в исправное состояние;
- обеспечение свободного проезда и установки пожарной и специальной техники возле жилых домов  и объектов промышленного и социально-культурного назначения в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций;
- приведение в готовность выездной пожарной и приспособленной техники для тушения пожаров;
- очистка территории объектов, населённых пунктов от мусора, сухой растительности;
- создание минерализованных полос (в зависимости от напочвенного покрова) шириной от 1 до 4 метров;
- создание из числа добровольных пожарных и внештатных инспекторов мобильных бригад по тушению горящей травы и мелкого кустарника.
         4. Запретить выжигание сухой травы на земельных участках непосредственно примыкающих к лесным массивам и населённым пунктам, произвести опашку полей, минерализованной полосой шириной 3 метра, находящихся вблизи лесных массивов и населенных пунктов .
         5.Руководителям образовательных учреждений провести
разъяснительную работу среди учащихся о правилах поведения в лесу в пожароопасный период.
     	6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
Ильчимбетовский сельсовет                                         Р.М.Гиниятуллин